
14 2ª feira |29/Set/2025  - Edição nº 11996

E-mail marsileni@uel.br 
Tipo Contrato Fiscal Administrativo 
Servidor Claudemir Caetano  
Matricula 0307033 
E-mail claudemirc@uel.br 
 
As atribuições do gestor e do fiscal devem ser desempenhadas 
conforme Instrução de Serviço da PROAF.  
Esta Portaria entra em vigor na data do início da vigência do contrato, 
revogadas disposições em contrário.  
Hospital Universitário de Londrina,23 Setembro 2025 
Iara Aparecida de Oliveira Secco 
Superintendente do Hospital Universitário de Londrina/UEL 

 
PORTARIA GEFIS Nº 2218/2025  

A Diretora Superintendente do Hospital Universitário de Londrina, no uso 
de suas atribuições, com fundamento no Ato Executívo nº 52/2023, art. 
1° alínea "o", tendo em vista o disposto na legislação de licitações e 
contratos, em especial na Lei n° 8.666/93, e no art. 97, inc. Ill e art. 118 
da Lei Estadual n° 15.608/07, nos arts. 72, 73 e 74 do Decreto Estadual 
n° 4.993/16, na Lei n° 14.133/21, em especial no seu art. 8°, § 3°, assim 
como seu respectivo regulamento, o Decreto n° 11.246/22; e ainda o 
Decreto Estadual n° 10.086/22, em seus arts. 10, 11 e 12, conforme 
forem aplicáveis, e ainda no contido em Instrução de Serviço da PROAF, 
resolve DESIGNAR os servidores responsáveis pela fiscalização e 
gestão contratual, conforme discriminação a seguir:  

Contrato nº 1424/2025 Dispensável Para Compras e Serviços 
nº110/2025 

Contratada: Delta Tech Comércio e Assessoria Ltda  
Objeto: Aquisição de Agarmueller Hinton e Agar Columbia, Tubo Capilar 
Sem Heparina, Caixa Para Uso Blocos de Parafina e Tubo de Ensaio 
Para Atender O Hospital Universitário de Londrina  

GESTOR:  
Servidor Danielle Venturini  
Matricula 0407067 
E-mail daniventurini@uel.br 
Servidor Priscila Conde Bogo  
Matricula 1607118 
E-mail priscila.bogo@uel.br 
 
FISCAL:  
Tipo Contrato Fiscal Administrativo 
Servidor Marcell Alysson Batisti Lozovoy  
Matricula 1336234 
E-mail lozovoy@uel.br 
Tipo Contrato Fiscal Administrativo 
Servidor Rossana Batista de Oliveira Godoy Camargo  
Matricula 1806302 
E-mail rossanabio@uel.br 
Tipo Contrato Fiscal Administrativo 
Servidor Claudemir Caetano  
Matricula 0307033 
E-mail claudemirc@uel.br 
 
As atribuições do gestor e do fiscal devem ser desempenhadas 
conforme Instrução de Serviço da PROAF.  
Esta Portaria entra em vigor na data do início da vigência do contrato, 
revogadas disposições em contrário.  
Hospital Universitário de Londrina,23 Setembro 2025 
Iara Aparecida de Oliveira Secco 
Superintendente do Hospital Universitário de Londrina/UEL 

 
 

 130302/2025 

UEM

Autoriza a viagem da profª Juliana de Paula Silva para realizar estágio de 
Pós-Doutorado na Universidade do Minho/Portugal, no período de 
07/10/2025 a 02/10/2026, com o ônus para o Conselho Nacional de 
Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq). 
 
Prof. Dr. Leandro Vanalli  
Reitor 
  128685/2025 

 

PORTARIA Nº 814/2025-PRH 
 
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no 
uso de suas atribuições e considerando o Edital n.º 150/2025-PRH e o 
contido no protocolo n.º 24.044.093-8,  
 

RESOLVE 
 
Homologar o resultado final do teste seletivo regulamentado pelo Edital 
n.º 150/2025-PRH para contratação de professores temporários, em 
conformidade com o Edital n.º 309/2025-PRH, publicado no Suplemento 
de Concursos Públicos do Diário Oficial do Estado n.º 11989, de 
18/09/2025, especificamente para a área de conhecimento ou matéria (18) 
Engenharia de Alimentos. 
 

Maringá, 26 de setembro de 2025. 
 

José Maria de Oliveira Marques 
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 130689/2025 

UEPG

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
Pro-Reitoria de Gestão de Pessoas

A Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Estadual de Ponta Grossa, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais; considerando a autonomia
administrativa conferida pelo Artigo 207 da Constituição da República do Brasil e art. 180 da Constituição do Estado do Paraná; considerando o art. 53º e 54º da Lei nº
9.394/96; considerando o art. 28, inciso X, do Estatuto da Universidade Estadual de Ponta Grossa; considerando o art. 4º da Lei n 9.663/91;

TORNA PÚBLICO:
O(s) Extrato(s) da(s) Portaria(s) R. emitida(s) abaixo relacionada(s):
PORTARIA R. Nº 2025.695 – 23/09/2025 (PROCESSO SEI Nº 25.000074918-3) – Autoriza a prorrogação do(s) contrato(s) referente(s) ao Processo Seletivo
Simplificado, Agente CRES-HURCG, aberto e disciplinado pelo Edital PRORH-DICON nº 2022.328, seguinte(s):
FUNÇÃO: FARMACÊUTICO OU FARMACÊUTICO COM FORMAÇÃO GENERALISTA - 40 HORAS:
NOME VIGÊNCIA
Letícia Martins Pieczkowski 16/10/2025 a 15/04/2026
FUNÇÃO: TÉCNICO ADMINISTRATIVO - 40 HORAS:
NOME VIGÊNCIA
Abrahao Scheifer 14/10/2025 a 13/04/2026
Daiane Crispim da Silva 07/10/2025 a 06/04/2026
Isabel Cristina Vaz Gasparello 14/10/2025 a 13/04/2026
Paulo Roberto Mendes 08/10/2025 a 07/04/2026
FUNÇÃO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM - 40 HORAS:
NOME VIGÊNCIA
Alessandra Marques 09/10/2025 a 08/04/2026
Ana Maria Cristina Malinoski 11/10/2025 a 10/04/2026
Cristiana de Fatima Rodrigues 10/10/2025 a 09/04/2026
Daniele de Fatima Pinto da Luz 03/10/2025 a 02/04/2026
Débora Giseli do Vale 10/10/2025 a 09/04/2026
Giselli Aparecida Costa 10/10/2025 a 09/04/2026
Jose Marcos dos Santos Bueno 08/10/2025 a 07/04/2026
Karla Sperling de Campos 16/10/2025 a 15/04/2026
Marcia Conrado 10/10/2025 a 09/04/2026
Maria Marli Katerenhuk Machado 04/10/2025 a 03/04/2026
Paulo Ricardo da Silva Penteado 10/10/2025 a 09/04/2026
Silvana Marques Marins 09/10/2025 a 08/04/2026
PORTARIA R. Nº 2025.696 - 23/09/2025 (PROCESSO SEI nº 25.000074918-3) – Autoriza a prorrogação do(a)(s) candidato(a)(s) aprovado(a)(s) em Processo
Seletivo Simplificado, Agente CRES-HURCG, aberto e disciplinado pelo Edital PROGESP-DICON no 2024.571, seguinte(s):
FUNÇÃO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM - 40 HORAS:
NOME VIGÊNCIA
Rosa Gonçalves 30/10/2025 a 29/04/2026
Rosana Aparecida Silva Machado 26/10/2025 a 25/04/2026
PORTARIA R. Nº 2025.697 - 23/09/2025 (PROCESSO SEI No 25.000074918-3) – Autoriza a prorrogação do(a)(s) candidato(a)(s) aprovado(a)(s) em Processo
Seletivo Simplificado, Agente CRES-HURCG, aberto e disciplinado pelo Edital PROGESP-DICON no 2024.875, seguinte(s):
FUNÇÃO: TÉCNICO ADMINISTRATIVO - 40 HORAS
NOME VIGÊNCIA
Heloisa Cordeiro Pinto 07/10/2025 a 06/04/2026
Janete de Fatima da Rocha 07/10/2025 a 06/04/2026
Jeferson Zacarkim Rezeniski 07/10/2025 a 06/04/2026
Kamila Grzebielucka 28/10/2025 a 27/04/2026
Kaua Hilgenberg 07/10/2025 a 06/04/2026
Neuci Teresinha de França Tomachewski 07/10/2025 a 06/04/2026

Eliane de Fátima Rauski
Pró-Reitor

 130242/2025 

UNIVERSIDADEESTADUALDE PONTAGROSSA
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

A Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Estadual de Ponta Grossa, no uso
de suas atribuições estatutárias e regimentais;
considerando a autonomia administrativa conferida peloArtigo 207 da Constituição da
República do Brasil e art. 180 da Constituição do Estado do Paraná;
considerando o art. 53º e 54º da Lei nº 9.394/96;
considerando o art. 28, inciso X, do Estatuto da Universidade Estadual de Ponta
Grossa;
considerando o art. 4º da Lei n 9.663/91;

TORNA PÚBLICO:
O(s) Extrato(s) da(s) Portaria(s) R. emitida(s) abaixo relacionada(s):
PORTARIA R. No 2025.689 –22/09/2025 (PROCESSO SEI No

23.000061034-2) –Autoriza a contratação do(a)(s) candidato(a)(s)
aprovado(a)(s) em Processo Seletivo Simplificado, Agente CRES-
NUTEAD, aberto e disciplinado pelo Edital PRORH-DICON no 2023.485,
seguinte(s):
FUNÇÃO: PRODUTOR AUDIOVISUAL
NOME CARGA HORÁRIA
Felipe Galvão de Oliveira Zardo 40 Horas
PORTARIA R. No 2025.690 – 23/09/2025 (PROCESSO SEI No

24.000004077-2) – Autoriza a contratação do(a)(s) candidato(a)(s)
aprovado(a)(s) em Processo Seletivo Simplificado, Agente CRES-HURCG,
aberto e disciplinado pelo Edital PROGESP-DICON no 2023.796,
seguinte(s):
FUNÇÃO: ANALISTA DE INFORMÁTICA - DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
NOME CARGA HORÁRIA
Jhonatan Carlos Leachenski 40 Horas
Ana Carolina Abreu Barbosa 40 Horas
PORTARIA R. No 2025.691 – 23/09/2025 (PROCESSO SEI No

25.000013027-2) – Autoriza a contratação do(a)(s) candidato(a)(s)
aprovado(a)(s) em Processo Seletivo Simplificado, Professor Colaborador,
aberto e disciplinado pelo Edital PROGESP/DICON no 2024.858,
seguinte(s):
DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA
NOME CARGA HORÁRIA
Gabrielly de Queiroz Pereira 20 Horas
PORTARIA R. Nº 2025.692 – 23/09/2025 (PROCESSO SEI Nº
24.000007945-8) – Autoriza a contratação do(a)(s) candidato(a)(s)
aprovado(a)(s) em Processo Seletivo Simplificado, Professor Colaborador,
aberto e disciplinado pelo Edital PROGESP-DICON no 2023.852,
seguinte(s):
DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA
NOME CARGA HORÁRIA
Albino Szesz Junior 20 Horas

Eliane de Fátima Rauski
Pró-Reitor

UNIVERSIDADEESTADUALDE PONTAGROSSA
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

A Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Estadual de Ponta Grossa, no uso
de suas atribuições estatutárias e regimentais;
considerando a autonomia administrativa conferida peloArtigo 207 da Constituição da
República do Brasil e art. 180 da Constituição do Estado do Paraná;
considerando o art. 53º e 54º da Lei nº 9.394/96;
considerando o art. 28, inciso X, do Estatuto da Universidade Estadual de Ponta
Grossa;
considerando o art. 4º da Lei n 9.663/91;

TORNA PÚBLICO:
O(s) Extrato(s) da(s) Portaria(s) R. emitida(s) abaixo relacionada(s):
PORTARIA R. No 2025.689 –22/09/2025 (PROCESSO SEI No

23.000061034-2) –Autoriza a contratação do(a)(s) candidato(a)(s)
aprovado(a)(s) em Processo Seletivo Simplificado, Agente CRES-
NUTEAD, aberto e disciplinado pelo Edital PRORH-DICON no 2023.485,
seguinte(s):
FUNÇÃO: PRODUTOR AUDIOVISUAL
NOME CARGA HORÁRIA
Felipe Galvão de Oliveira Zardo 40 Horas
PORTARIA R. No 2025.690 – 23/09/2025 (PROCESSO SEI No

24.000004077-2) – Autoriza a contratação do(a)(s) candidato(a)(s)
aprovado(a)(s) em Processo Seletivo Simplificado, Agente CRES-HURCG,
aberto e disciplinado pelo Edital PROGESP-DICON no 2023.796,
seguinte(s):
FUNÇÃO: ANALISTA DE INFORMÁTICA - DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
NOME CARGA HORÁRIA
Jhonatan Carlos Leachenski 40 Horas
Ana Carolina Abreu Barbosa 40 Horas
PORTARIA R. No 2025.691 – 23/09/2025 (PROCESSO SEI No

25.000013027-2) – Autoriza a contratação do(a)(s) candidato(a)(s)
aprovado(a)(s) em Processo Seletivo Simplificado, Professor Colaborador,
aberto e disciplinado pelo Edital PROGESP/DICON no 2024.858,
seguinte(s):
DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA
NOME CARGA HORÁRIA
Gabrielly de Queiroz Pereira 20 Horas
PORTARIA R. Nº 2025.692 – 23/09/2025 (PROCESSO SEI Nº
24.000007945-8) – Autoriza a contratação do(a)(s) candidato(a)(s)
aprovado(a)(s) em Processo Seletivo Simplificado, Professor Colaborador,
aberto e disciplinado pelo Edital PROGESP-DICON no 2023.852,
seguinte(s):
DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA
NOME CARGA HORÁRIA
Albino Szesz Junior 20 Horas

Eliane de Fátima Rauski
Pró-Reitor

Concurso
Realce


